
町有林丸太売払いに係る一般競争入札の実施について 

 

１. 入札物件 

※詳細の内訳は別紙１～12のとおり 

 

２. 一般競争入札参加資格 

 次の各号に該当することについて、あらかじめ、「３．資格の審査」に定めるところに

より審査を受けたものであること。 

⑴ 地方自治法施行令（昭和 22 年政令第 16 号）第 167 条の 4 第 1 項に規定する者に該

当しないこと。 

⑵ 五戸町財務規則第 112 条第 2 項の規定により一般競争入札に参加できない者でない

こと。 

⑶ 五戸町暴力団排除措置要綱第 2 条第 1 号に規定する暴力団並びに第 3 号に規定する

暴力団員等及びこれらの者の依頼を受けて町有地等の売買契約をしようとする者で

ないこと。 

⑷ 当該物件を暴力団員による不当な行為の防止等に関する法律第2条第2号に規定する

暴力団の事務所及び公の秩序又は善良な風俗に反する目的その他社会通念上不適切

と認められるものの用に供しようとする者並びにこれらの者の依頼を受けて町有地

等の売買契約をしようとする者でないこと。  

⑸ 国税及び地方税の滞納がない者であること。 

 

３. 資格の審査 

入札に参加しようとする者（以下「入札参加希望者」という。）は、あらかじめ、

「２．一般競争入札参加資格」に定める資格を有することについて、次に従い、一般競争

入札参加資格審査申請書（様式第1号。以下「申請書」という。）により、審査を受けな

ければならない。 

⑴ 提出期限 令和５年１月１８日（水)正午まで  

⑵ 提出場所 五戸町役場 財政課 青森県三戸郡五戸町字古舘21-1  

⑶ 添付書類 

下記を申請書に添付し提出すること。なお、申込日前３カ月以内に発行されたもの

とする。 

令和３・４年度五戸町一般競争（指名競争）参加資格審査申請を行い有効である者

は、添付書類を省略できる。申請書チェック欄にレ点を記入すること。 

 【申込者が個人の場合】 

ア  住民票 

イ  印鑑登録証明書 

ウ  誓約書 

エ  納税証明書又は未納がない証明（写） 

  

名称 長級 本数 材積 

アカマツ丸太（パルプ材） 2.0ｍ ―  66.922㎥ 

カラマツ丸太（パルプ材） 
4.0ｍ ―  26.216㎥ 

2.0ｍ ―  9.892㎥ 

スギ丸太（一般用材） 
4.0ｍ 4,340本 1,292.904㎥ 

2.0ｍ 1,365本 248.201㎥ 

スギ丸太（パルプ材） 
4.0ｍ ―  356.254㎡ 

2.0ｍ ―  168.219㎥ 

計  6,954本 2,168.608㎥ 



【申込者が法人の場合】 

ア  登記事項証明書（履行事項全部証明書） 

イ  印鑑証明書 

ウ  誓約書 

エ  納税証明書又は未納がない証明（写） 

 

 法人 個人 備考 

国税 
法人税 申告所得税 法人：様式その３の３ 

個人：様式その３の２ 消費税及地方消費税 消費税及地方消費税 

都道府県税 
法人都道府県民税 都道府県民税 

最新 12ケ月分 
法人事業税  

市区町村税 法人市区町村税 市区町村民税 最新 12ケ月分 

 

⑷ そ の 他  

ア 審査結果については、一般競争入札参加資格審査結果通知書（様式第2号）にて

申請者に通知する。  

イ 「２．一般競争入札参加資格」に定める資格を認められなかった者は、アの通知を

受けた日の翌日から３日（日曜日、土曜日及び国民の祝日に関する法律に規定する

休日（以下、「休日」という。）を除く。）以内に、書面（様式第 3号）をもって、

その理由の説明を求めることができる。  

ウ 申請書の提出にかかる費用の負担は、入札参加希望者の負担とする。  

エ 申請書は、入札参加希望者に無断で他の用途に使用しない。  

オ 提出された申請書は返却しない。  

 

４. 関係書類の縦覧  

⑴ 期間 令和５年１月２４日(火)まで 

⑵ 場所 五戸町役場 ホームページ（産業・ビジネス → 公売情報） 

⑶ その他  

ア 縦覧期間内に縦覧確認書（様式第4号）を農林課へ提出すること。  

イ 物件に関する質疑の有無に関わらず、令和５年１月２０日(金)正午までに、質疑

回答書を農林課へ提出すること。  

 

５. 現地見学会及び現地確認  

物件は現状引渡しとなるので、必ず各自で現状確認すること。  

 

６. 入札及び開札 

⑴ 日     時  令和５年１月２５日(水) 午前９時から 

⑵ 場     所  五戸町役場本庁舎 ２階 会議室  

青森県三戸郡五戸町字古舘21-1 

 ⑶ 入札書提出期限  令和５年１月２４日(火) 午後４時 必着 

 ⑷ 入札書郵送方法   

ア 郵送用の外封筒及び入札用の内封筒の二重封筒とし、使用する封筒（以下「指定

封筒」という。）の規格は、外封筒を角形 2号、内封筒を長形 3号あるいは長形 4号

とする。 

イ 内封筒には、入札書を封入し、入札参加資格申請時に町に届け出た印鑑（以下「届 

出印」という。）をもって封印（裏面割印）すること。 

ウ 外封筒には内封筒を入れ、封字あるいは封緘印をもって封緘すること。 



エ 郵送方法は一般書留郵便か簡易書留郵便に限る。ただし、郵送が困難な場合にお

いては持参も認めるものとする。 

⑸ 入 札 の 無 効 

ア 一般書留郵便、簡易書留郵便又は持参以外の方法で入札書等を提出した入札  

イ 差出人名が記載されていない入札 

ウ 指定封筒の様式以外の封筒で入札書等を郵送した入札 

エ 入札書等が本町の指定した日を過ぎて到達した入札 

オ 入札に参加する者に必要な資格のない者がした入札、申請書に虚偽の事実の記載 

 をした者のした入札及び入札に関する条件に違反した入札は無効とする。 

  

⑹ 開 札 

本件は新型コロナウィルス感染症対策のため、当該入札事務に関係のない職員の立会

いにより開札を行うものとする。令和５年１月２４日（火）午後４時までに開札同意

書を提出すること。 

なお、開札結果は、五戸町役場ホームページ（産業・ビジネス → 公売情報）及び本

庁舎１階ロビー掲示板で公表するものとする。 

 

例  

内封筒（長形３号あるいは長形４号）    外封筒（角形２号） 

 

裏          表         裏          表 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

⑺ 入札執行回数 原則として１回を限度とする。 

 

７. 入札保証金  

⑴ 入札者は、入札書記載金額に当該金額の100分の10に相当する金額（当該金額に1円

未満の端数があるときは、その端数金額を切り捨てた金額とする。）を加算した金額

の100分の5以上に相当する金額を五戸町役場１階出納室（以下「出納室」という。）

へ令和５年１月２４日(火)までに納付すること。 

  なお、納付書作成のため、入札保証金を納付する場合は、納付を希望する前日（日

曜日、土曜日及び休日の場合はその前日）の午前までに財政課へ連絡をすること。 

  また、次の各号のいずれかに該当する場合においては、入札保証金の免除が可能と

なるため財政課まで連絡すること。 

ア 保険会社との間に町を被保険者とする入札保証保険契約を締結した場合。 

イ 過去２年の間に国（公社、公団を含む。）又は地方公共団体とその種類及び規模

をほぼ同じくする契約を2回以上にわたって締結し、かつ、これらをすべて誠実に

履行した場合。 



⑵ 入札保証金は、入札終了後に指定の口座へ振り込み、又は窓口で現金還付（窓口で

の現金還付の場合は入札で使用した印鑑を持参すること。）する。ただし、落札者に

おいては契約保証金へ充当するため、出納室にて手続きすること。 

⑶ 落札者が落札物件の売買契約を締結しないとき（落札後、入札参加資格を有しない

ものであることが判明し、入札が無効になったときを含む。）は、入札保証金は違約

金として徴収する。 

 

８. 入札条件  

五戸町財務規則に定める入札者心得書を遵守すること。 

 

９. 入札書記載金額等  

入札書に記載された金額に、当該金額の100分の10に相当する金額（当該金額に1円未満

の端数があるときは、その端数金額を切り捨てた金額とする。）を加算した金額をもって

落札価格とするので、入札者は、消費税に係る課税事業者であるか免税事業者であるかを

問わず、見積もった契約金額の110分の100に相当する金額を入札書に記載すること。 

 

１０. 落札者の決定方法  

⑴ 有効な入札を行った者のうち、入札書に記載された金額が、最低売払価格以上で、

かつ、最高の価格をもって入札した者を落札者とする。  

⑵ ⑴に該当する者が２人以上あるときは、直ちにくじ引きにより落札者を決定する。  

 

１１. 契約の締結  

⑴ 落札者は、落札決定の日から10日以内に本契約を締結するものとする。  

⑵ 落札の決定後、当該入札に付する契約の締結までの間において、当該落札者が「２．

一般競争入札参加資格」に掲げるいずれかの要件を満たさなくなった場合には、当該請

負契約を締結しないことがある。  

 

１２. 契約保証金  

契約金額の100分の5以上の保証金を納付させるものとする。ただし、売買契約と同時に

売買代金を一括納付する場合は、契約保証金は免除する。  

 

１３. 売買代金の支払  

落札者は、売買代金を契約締結日から30日以内に支払うものとする。  

 

１４. 所有権の移転  

売買物件の所有権は、売買代金の支払が完了したときに移転する。  

 

１５. 入札者がなかった場合の随意契約による売買 

入札者がなかった場合は、先着順に申込みを受け付け、随意契約により最低売払価格で

契約を締結するものとする。先着順による申込みを受け付ける場合、令和５年１月１９日

(木)に五戸町役場ホームページ（産業・ビジネス → 公売情報）で最低売払価格を公表す

る。 

⑴ 申込み資格 

申込み資格は「２．一般競争入札参加資格」に準じる。 

⑵ 申込み受付期間  令和５年１月１９日(木)から令和５年２月６日(月) 

※ 受付期間中に受付を終了した場合、五戸町役場ホームページ（産業・ビジネス → 

公売情報）で公表する。 

※ 申込みを希望する者は、事前に必ず財政課まで問い合わせること。 



※ なお、同日に申し込みがあった場合は抽選とする。 

⑶ 提出書類 

売買申込書(様式第5号)に必要書類を添えて財政課まで申し込むこと。 

（電話・ＦＡＸ・電子メール等による申込みは不可） 

 

１６. その他 

⑴ 租税公課等  

売買契約書作成に要する印紙税、物件の所有権移転登記に要する登録免許税等は、

落札者の負担とする。  

 ⑵ 丸太の搬出について 

   令和５年３月２４日（金）までに搬出を行うこと。 

   また、搬出終了後、運搬路の補修が必要な場合は、路面整正を行うこと。 

 

１７. 問い合わせ 

 【入札に関すること】 

〒039-1513 青森県三戸郡五戸町字古舘21-1  

五戸町役場 財政課  

電話 0178-62-7953（直通） ＦＡＸ 0178-62-6317 

 

 【入札物件・現地確認に関すること】 

〒039-1513 青森県三戸郡五戸町字古舘21-1  

五戸町役場 農林課  

電話 0178-62-7960（直通） ＦＡＸ 0178-62-6317 

 

 


